9.283, de 7 de fevereiro de 2018, da Lei nº 10.973, de 2 de dezembro de 2004, da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, no que forem aplicáveis, e demais diplomas legais
pertinentes. Vigência: 22 meses a partir da publicação no DOU. Valor total do projeto: R$
R$ 970.000,00 (novecentos e setenta mil reais), nesse valor já incluso as Despesas
Operacionais da FUNDAÇÃO, no valor de R$ 62.082,91 (sessenta e dois mil, oitenta e dois
reais e noventa e um centavos). Data de assinatura: 10/11/2025. Vinícius Farias Campos -
Superintendente/ Superintendência de Inovação e Desenvolvimento Interinstitucional

EXTRATO DE PARCERIA

PARCERIA PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO. Processo nº:

[...]

técnica e científica entre os PARCEIROS para desenvolver o projeto "Desenvolvimento de
biopolímeros híbridos antioxidantes biodegradáveis através de química verde, e aplicação
em filmes dissolvíveis ou biocompostáveis para embalagens multipropósitos". Vigência:
48 meses a partir da publicação no DOU. Valor total do projeto: R$ 263.894,40
(Duzentos e sessenta e três mil, oitocentos e noventa e quatro reais e quarenta
centavos), esse valor é correspondente a R$ R$ 15.000,00 (Recurso Financeiro Empresa)
+ 15.000,00 (Recurso Econômico Empresa) + R$ 233.894,40(UFPel/CNPq)(Recurso
Econômico), nesse valor já está incluso as Despesas Operacionais da FUNDAÇÃO, no valor
de 1.725,00 (mil setecentos e vinte e cinco reais). Data de assinatura: 10/11/2025.
Vinícius Farias Campos - Superintendente/ Superintendência de Inovação e
Desenvolvimento Interinstitucional

EXTRATO DE PARCERIA

PARCERIA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO. Processo nº: 23110.041737/2024-
16 PARCEIRA:

[...]

técnica e científica entre os PARCEIROS para desenvolver o projeto "Desenvolvimento de
cateter biodegradável e termossensível através da tecnologia 3D para uso em pacientes
hospitalizados". Vigência: 25 meses a partir da publicação no DOU. Valor total do projeto:
R$ R$ 63.180,00 (sessenta e três mil, cento e oitenta reais), esse valor é correspondente
a R$ 6.780,00 (Recurso Financeiro Empresa) + R$ 6.000,00 (Recurso Econômico Empresa)+
R$ 50.400,00 (UFPel/CNPq - Recurso Econômico), nesse valor já está incluso as Despesas
Operacionais da FUNDAÇÃO, no valor de R$ 1.017,00 (mil e dezessete reais). Data de
assinatura: 10/11/2025. Vinícius Farias Campos - Superintendente/ Superintendência de
Inovação e Desenvolvimento Interinstitucional

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2025 - UASG 154048